
Guvernul Republicii Moldova

Agen(ia Proprietl(ii Publice

iNrnppnnrDEREA DE srAT
"Direc(ia pentru Exploatarea

Imobilului"

MD-2012, mun, ChiqinAu, str, V Alecsandri, T8

Cod fiscal I 0036001 64771

Tel, (373 2) 2s-3 l -06, 2s-3 l -59

Nr. 26-23-lE din 21.11.2023

focvAAPCTBEHHOE
NPEANPH flTVE

"Direcfia pentru Exploatarea
Imobilului"

MA-2012, u KxLurray, y.rr B A,rexcaHapr,78

Oxcxaruutil roa I 003600 I 6477 I

Te,r (373 2) 25-31 -06,25-l l-59

rmltoarelor bu

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi(ionarea Serviciilor de pazo
(se indic6 obiectul achizitiei)

prin procedura de achizi(ie Licitatie deschisd
ltiput p.o..a*ii O. u.ttirili.;

*Procedura a fost inclustr in planul de achizi{ii publice a autorit[{ii contractante (Da/l'{u): Da

Link-ul cdtre planul de achizifii publice publicat: https://isdei.md/planul-de-achizitii-modificat

l. Denumirea autorit[fii contractante: i.S. "Direclia oenlru Exnloatarea Imobilului"

IDNO: 1003600164771

Adresa: Chisindu, V. Alecsandri 78

Numlrul de telefon/fax: 022-2 5-3 I -62

Adresa de e-mail qi pagina web oficiall ale autoritfl{ii contractante:
is.exploatareai mobi I ulu i@ gmai l.com: www.isdei.md :

Adresa de e-mail sau pagina web oficial5 de la care se va putea ob(ine accesul la documenta(ia
de atribuire: documenlalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SU RSAP

isdei.tender@email.com: www.isdei.md:

Tipul autoritl{ii contractante Ei obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi(ie sau cI achizifia implicl o altl
forml de achizifie comunl): darea in localiune si intrelinerea clddirilor

8. Cumplrltorut invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesit[[ile, sd

uri/servicii:

)

3.

4.

5.

6.

7.

rtici la procedura de achi e privind vrarea/ 'estarea u rmitoarelor bunu rVserv

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea bunurilor/

serviciilor
U nitatea

de mlsur{ Cantitatea
Specifi carea tehnictr deplinE

solicitattr, Standarde de
referin{tr

Valoarea
estimattr

(se va
indica



pentru
fiecare lot
in parte)

Lotul I

797 r 3000-5

Servicii de paza, l.S,
" Directia pentru

Expl oatarea I no bilului "
str. V.Alecsandri 78

Posturi 2

Post l- Bloc Administrativ.
Tipul pazei- gardian public,
doul posturi non-stop, 7

zile pe saptamina cu
program de24124.
Gardianul asigurA paza $i
ordinea publicd la obiectul
plzit.Regim acces control.
Buton de alarma
obligatoriu.

Post 2- Acces control al

transportului ce intra pe

teritori u. Supravegherea
automobilelor ce se afla pe

teritori u.Mentinerea ordi n i i

publice pe intreg teritoriu.
Tipul pazei- obiect pizit
24124 ore. Cel putin 2

gardien i.

Conform cerintelor
menfionate in Caietul de

sarcini.

Cerinle obligatorii generalepentru lotul I- PaZdfiZicd 6. Asigurarea regimului de trecere in incinta obiectivului o lucrdrorilor il viiltatorilor'
l. Securitatea personalului gi vizilotorilor in cadrul insliluliei: 7. Menlinerea ordinei publice pe leriloriul insliluliei:
2, Evilorea accesului persoanelor aflale in sare de ebrietate sau 8. Reaclionarea promld a gntpelor mobile la obiectivele puse sub pozd:

sub acliunea substanlelor psiholrope pe leriloriul pdzil: 9. Accesul limital pe teritoriul instituliei conlortn graficului de lucru:

3. Paza inlegrald a bunurilor instiluliei: l0,Evidenla accesului autorizal al unildlilor de transporl la intrare-ie$ire Pe leriloriul
1 Gardianut sd respecle normele slabilile a cullurii comunicdrii I L Agentul economic trebuie sd dispund de cel pulin 2 grupe de intemenlie mobild'

cu angajalii instiluliei $i vizitatorii; pentru solulionarea eventualelor contlicle pind la aparilia Poliliei:
5. Asisurarea obieclului cu un bulon de alarmd.fixal de masd:

Valoarea estimativd total6 a Lotului I fdrl TVA (lei MD) 728 300

Lotul 2

797 r 3000-5

Servicii de paza, i.S.

lntreprinderea
Experimentald
"lzomer" str.
Padurii,26/l

Echipament 14

Sistem de alarmd sonor6.
Reactionarea promti a

grupelor mobile la activarea
alarmei sonore la imobilul
pus sub paz6;

Conform cerintelor
mentionate in Caietul de

sarcini.

Valoarea estimativtr totalE a Lotului 2 firl TVA (lei MD) r5 000

Valoarea estimativl totall a achizi{iei t414ly|-Iei!4p) 743 300

f. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numtrrul minim al candida(ilor gi, daci este

cazul, numlrul maxim al acestora. Nu se aplicd



I Cererea de participare Conform Ane
aprobatA prin
I l5 din 15.09

operatorul economic

Obligatoriu

2 Oferta - specifica(ii tehnice 9i de pre(
(conform Anexelor nr. 22 9i nr. 23 la
Documenta(ia standard aprobatl
prin Ordinul Ministrului Finanfelor
nr. ll5 din 15.09.2021)

Semnat $i $tampilat de c6tre operatorul economic
Obligatoriu

3 DUAE Semnat Ei gtampilat de cdtre op.rutoruli"on6ri.
Obligatoriu

4 Autorizafie sau licen(tr de activitate Copia documentului permisiv de para, ,ilabila la
data depunerii ofertei, semn6t electronic de

citre operatorul economic

Obligatoriu

5 Experien(5 specific{ in prestarea
serviciilor similare (min. 3 ani)

Declara(ie privind lista principal"lo, fi uErilprestAri
efectuate in ultimii 3 ani de activitate,
completatl conform Anexei nr. 12 la

Documentafia standard aprobatd prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr. I l5 din 15.09.2021,

semnate electronic de c6tre operatorul
economrc.

Obligatoriu

6 Certificat de inregistrare a
intrepri nderii

Copia confirmatd prin semnatura electronice a
operatorului economic Obligatoriu

7 Men(inerea valabilittr(ii oferlei
pentru o durattr de 120 de zile

Declarati e pri vind va labi I itatea ofertei, .orpl.trt5
conform Anexei nr. 8 la Documenta{ia

standard aprobati prin Ordinul Ministrului
Finanlelor nr. ll5 din 15.09.202 l, semnat6

electronic de c6tre operatorul economic

Obligatoriu

8 Certificat privind lipsa sau existenfa
restanfelor fafE de bugetul public
nafional

Copia confirmati prin semnltura electronicA a
operatorului economic Obligatoriu

9 Ultimul raport fi nanciar Copia prin aplicarea semnIturii Obligatoriu

l0 Valoarea miniml - 800 000lei -
1000 000 lei a unui contract
individual indeplinit pe parcursul
ultimilor 5 ani.

Copia contractului confirmat6 prin semndtura
electronicl a operatorul ui economic

Obligatoriu

ll Certifi cat privind corespunderea
sistemei de management al calittrfii
Standartului ISO 9001.

Copia confirmattr prin semnitura 
"lect.onica 

a
operatorului economic

Obligatoriu

t2 Declarafia privind conduita etictr 9i
neimplicarea in practici frauduloase
gi de corupere.

Semn6ttr electronic de citre operatorul economic Obligatoriu

13. Pentru lotul 2:

Declara(ia pe propria raspundere cl,
compania dispune de automobile de
serviciu

Nu mai pufin de 2 automobile de serviciu p/u
grupele interven{iei operative dislocate 24 124

oreT zile in sdpttrm6ntr inrazaobiectelor.

Obligatoriu
pentru lot.2

14. Pentru lotul 2:

Declarafie privind dotlrite specifice,
utilajul gi echipamentul necesar
pentru indepli nirea corespunztrtoa re
a contractului

Conform Anexei nr. 13, semnatd electronic de cetre
operatorul economic Obligatoriu

pentru lot.2



10. in cazul in care contractul este impirfit
(se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi:
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitari privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

ll. Admiterea sau interzicerea oferteror alternative i nu se admir

12.Termeniigicondifiiledelivrare/prestaresolici,::;,,.,"W",
13. Termenul de valabilitate a contractului: 0I/01/2024-31/12/2024
l4' Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat numai incadrul unor programe de angajare protejatl (jup6 caz): nu.

(indica(i da sau nu)

15' Prestarea serviciului este rezervatd u-nei anumite profesiiin temeiul unor legi sau al unor acteadministrative (dupI caz): nu se aplicd
(se men{ioneazd respectivele acte cu putere de rege qi acte administrative)

pe loturi un operator economic poate depune oferta

l6' Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preseleclie; nivelul minimal (ale) cerin(elor eventual impuse; se men(ioneaztr informafiile
documentatie):

17. Informa(ii qi documente justificative aferente DUAE, care vor fi
solicitarea autoritlf ii contractante:

care pot determina
(nivelurile minime)
solicitate (DUAE,

mentatie):
Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selecfie
(Descrierea c ri teriul u i/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
c riteri u lui/cerin[ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Cererea de participare Conform Anexei nr. 7 la Documenta{ia ,tunaarO
aprobati prin Ordinul Ministrului Finan(elor nr. ll5

din 15.09.2021, semnattr electronic de c6tre
operatorul economic

Obligatoriu

2 Oferta - specifica(ii tehnice gi de pre(
(conform Anexelor nr. 22 9i nr. 23 la
Documenta(ia standard aprobati prin
Ordinul Ministrului Finan(elor nr.
I l5 din 15.09.2021)

Semnat gi gtampilat de c6tre operatorul econo*ir-
Obligatoriu

3. DUAE Semnat gi gtampilat de cdtre peratorul economic
Obligatoriu

4 Autorizafie sau licenf{ de activitate Copia documentului permisiv de pazd, uulubila tu
data depunerii ofertei, semnit electronic de

cAtre operatorul economic

Obligatoriu

5. Experien[i specificE in prestarea
serviciilor similare

Declara(ie privi nd I ista principalelor I i vrari/presGri
efectuate in ultimii 3 ani de activitate,
completatd conform Anexei nr. l2 la

Documentafia standard aprobati prin Ordinul
Ministrului Finanfelor nr. I l5 din 15.09.2021,

semnati electronic de c6tre operatorul
economic.

Obligatoriu

6 Certificat de inregistrare a
intrepri nderii

Copia confirmati prin semntrtura electronici a

operatorului economic Obligatoriu

Nr.
dlo

Criteriile de calificare qi de selec(ie
(Descrierea criteriul ui/ceri ntei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
c riteri u I ui/ceri ntei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

prezentate ulterior la



l8' Motivul recurgerii la procedura acceleratr (in cazul licita(iei deschise, restrflnse qi aprocedurii negociate), dupl caz lu
l9' Tehnici 9i instrumente specifice de atribuire (dacr este cazul specificafi dacr se va utilizaacordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronic d): n4t'este cazut.

20' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupa caz): nu seoplicd

21. Ofertele se prezintl in valuta nafionall
22,Criteriuldeevaluareaplicatpentruatribuireacontractului:

cerinlelor tehnice

23' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum giponderile lorl. nu este cozul.

Denumirea factorului de evaluare

24. Termenul limittr de depunere/deschidere a oferteror:
- conform sIA RSAP /p6nr ra: [qro exoctdl conform sIA RSAp
- pe: [datal conlforn.,SAlRSAp

25' Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: elecrronic in SIARSAP

Ofertele sou cererile de participore vor ft depuse electronic prin intermediut SIA RSAI,
26. Termenul de valabilitate a ofertelon 60 zile
27. Locul deschiderii ofertelor: SU RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intArziate vor li respinse.

28' Persoanele autorizate sI asiste ta deschiderea ofertelor:
ofertan(ii sou reprezentanlii aceslora au dreplul sd porticipe la deschiderea ofertelor, cu excepliocozului ctnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAR,

29' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: in limba de
stat

30' Respectivul contract se refertr la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale UniuniiEuropene:4
(se specific6 denumirea proiectului gi/sau programului)

31' Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestoliitor
Adresa: mun. chiqinlu, bd, $teIan cer Mare si sfail nr.I24 (et.4), MD 200r;
Te uFax/e mail : 0 2 2 -B 2 0 6 s 2, 0 2 2 g 2 0-6 s t, co nt eiar i i@a ns c. md

32' Data (datele) qi referinfa (referinfele) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) ta care se refertr anun(ul respectiv (dac5 este
cazul): nu.

33' in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilo r viitoare: nu.

Nr.
d/o Ponderea 7o



34' Data publicrriianun(ului de intenfie sau, dupr caz, preclzarea cI nu a fost publicat un astfelde anunf: nu a fost pubticat

35. Data transmiterii spre pubricare a anun(ului de participare: 2l/I l/23
36. in cadn ru urii de ach blicS se va ufil

Denumirea instru mentu lui electronic Se va utiliza/accepta sau nu
uepunerea electronrc6 a oteftelor sau a cererilor de participare da
Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea e I ectron icd da
PlStile electronice da

37' Contractul intrtr sub inciden(a Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anun{urilor transmiie spre publicare in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene) z nu (sespecificd da sau nu)

38. Alte informafii relevante: nu sunt.

Conductrtorul grupului de lucru: Sergiu Alexandrov


